

Số: /BC-SLĐTBXH

Cao Bằng, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg
ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 1992/VP-VX ngày 24/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả triển khai Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả, như sau:

1. Kết quả thực hiện các hoạt động

1.1. Công tác tham mưu xây dựng các kế hoạch, công văn chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 18/3/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện đề án chăm sóc sự phát triển toàn diện của trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch số 1381/KH-UBND, ngày 03/6/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình "Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng, chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Lao động – TBXH đã hướng dẫn UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn các xã, phường, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh thực hiện các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng và các hoạt động thể lực cho các em học sinh, kết quả cụ thể như sau:

1.2. Kết quả đạt được

- Trong 2 năm 2019 - 2020, tổ chức 19 hội nghị lồng ghép triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về công tác bảo vệ trẻ em; những kiến thức chủ yếu về các bệnh không lây nhiễm do tác động của chế độ dinh dưỡng, hoạt động thể lực; các yếu tố nguy cơ dẫn đến suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng, thấp còi, béo phì ... cho đại biểu là đại diện UBND các xã, thị trấn, trưởng xóm, cán bộ làm công tác Lao động – TBXH trên địa bàn và một số phòng, ban liên quan với trên 3.200 đại biểu tham dự.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị: TT Giáo dục thường xuyên và Trường Dân tộc Nội trú huyện Bảo Lạc thực hiện chương trình “Gói mì hạnh phúc” năm 2020 từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, với 270 trẻ được hưởng thụ trong thời gian 03 tháng; TT tâm Bảo trợ xã hội tỉnh thực hiện cấp phát sữa cho trẻ em theo chương trình “Quỹ sữa vươn cao Việt Nam” từ nguồn Quỹ Bảo trợ Trẻ em, với 70 trẻ dưới 16 tuổi

được thụ hưởng; thực hiện hỗ trợ đồ ấm cho 400 trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại 02 huyện Nguyên Bình và Bảo Lạc, với kinh phí 200 triệu đồng.

- 100% các cơ sở giáo dục và giáo dục nghề nghiệp thực hiện đầy đủ các quy định về hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động chính khóa và ngoại khóa, mỗi học sinh, sinh viên đạt ít nhất 60 phút hoạt động thể lực mỗi ngày theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới. Ngoài ra còn tổ chức các hoạt động như: sinh hoạt dưới cờ, câu lạc bộ, các cuộc thi, phong trào, diễn đàn ...

- 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức tuyên truyền về đảm bảo dinh dưỡng và lợi ích của hoạt động thể lực cho các học sinh tại các buổi sáng chào cờ, giờ sinh hoạt ngoại khóa.

- 100% học sinh được truyền thông về đảm bảo dinh dưỡng và lợi ích của hoạt động thể lực và phòng chống tác hại của rượu bia.

- Tổ chức bữa ăn cho học sinh tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Trường Trung cấp nghề tổ chức cho 347 học sinh ăn tại nhà ăn của nhà trường trong thời gian học nghề. 100% nhân viên cấp dưỡng của trường được phổ biến tuyên truyền về dinh dưỡng hợp lý và an toàn vệ sinh thực phẩm. Các bữa ăn của học sinh đảm bảo chất dinh dưỡng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức bữa ăn cho các em tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh đảm bảo đủ chất, đủ dinh dưỡng, hợp vệ sinh, phân chia mâm ăn theo chế độ, khối lớp, lứa tuổi, sắp xếp chỗ nấu ăn phòng kho gọn gàng sạch sẽ; xây dựng thực đơn hàng tuần. Các cháu được khám sức khỏe định kỳ 02 lần/năm, không có cháu nào suy dinh dưỡng; các cháu phát triển tốt về tâm, sinh lý; thường xuyên duy trì việc kiểm tra, thăm khám sức khỏe, việc giữ vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng ở của các em luôn sạch sẽ, gọn gàng.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

- Được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai tổ chức thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Cán bộ công chức văn hóa, xã hội, viên chức trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhiệt tình, có trách nhiệm với công việc, chủ động phối hợp, lồng ghép triển khai thực hiện Đề án.

2.2. khó khăn

Trình độ dân trí không đồng đều, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cuộc sống của người dân còn nhiều khó khăn do vậy việc nhận thức về Đề án và cách chuẩn bị bữa ăn “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản” còn nhiều hạn chế.

3. Đề xuất, kiến nghị

Với Chính phủ, các bộ ngành Trung ương:

- Việc thực hiện Đề án và các chương trình, mục tiêu, chỉ tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em liên quan đến nhiều ngành, nên cần có sự thống nhất từ Trung ương đến địa phương về cơ chế phối hợp, về các chỉ tiêu, mẫu báo cáo, chế độ báo cáo.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức về dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm cho nhân viên cấp dưỡng của Trung tâm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

4. Nhiệm vụ, phương hướng

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng và các hoạt động thể lực cho học sinh tại cơ sở.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (bc);
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, BVCSTE&BDG.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nông Minh Huân